

900 anos de foral de Ponte de Lima em exposição na Assembleia da República

A Assembleia da República recebe a exposição "Ponte de Lima, 900 anos de Foral – 1125-2025" a inaugurar no dia 26 de fevereiro, às 18h30.

Esta exposição, promovida pelo Município de Ponte de Lima em colaboração com a Assembleia da República, no âmbito do Dia dos Municípios na Assembleia da República, retrata parte da História de Ponte de Lima ao longo dos seus 9 séculos desde que a rainha D. Teresa outorgou foral e "fez Vila o Lugar de Ponte".

No mesmo dia, pelas 17 horas, decorrerá uma sessão de apresentação sobre captação de investimento Portugal-Brasil, que contará com a participação de algumas individualidades ligadas à área empresarial dos dois países.

Segue-se a inauguração da exposição pelo Presidente da Assembleia da República, José Pedro Aguiar-Branco, e pelo Presidente da Câmara Municipal de Ponte de Lima, Vasco Ferraz. O momento contará com a participação de um artista limiano, Diogo Penha, e no final da inauguração haverá uma degustação de produtos limianos, levando até à Casa da Democracia portuguesa os sabores de Ponte de Lima.

A exposição "Ponte de Lima, 900 anos de Foral – 1125-2025" ficará patente até ao dia 7 de março.

Ponte de Lima, 25 de fevereiro de 2025

Municipio de Ponte de Lima